porté ces chaînes. C'était une circonstance assez importante pour n'être pas oubliée. Les Septante ont omis ce premier verset: mais il figure dans Théodoret.

Les titres que nous lisons au commencement de certaines prophéties, paraissent y avoir été ajoutés depuis. Nous en avons déjà remarqué un cousu mal-à-propos dans Isaïe (6). Il y a divers titres des psaumes fort peu certains. Ce qu'on lit ici à la tête du chapitre xxvii n'est pas sans difficulté, puisqu'il est certain que Joakim devait être roi depuis quelque temps, lorsqu'arriva l'affaire d'Urie. Cependant le titre porte que la prophétie est du commencement de son règne. Le verset 1 du chapitre ne serait-il pas ici un de ces titres ajoutés après coup?

Ⲛ̅. 2. FAC TIBI VINCULA ET CATENAS. L'hébreu (7) : *Faites-vous des jous et des limons*. Le premier terme signifie proprement le joug, ou la pièce de bois qu'on attache sur la tête ou sur le cou d'un bœuf. Le second marque le bois long, ou le timon, qui est attaché au joug. Le chaldéen (8) : *Des colliers et des traits*; des liens, des cordes. Les Septante (9) : *Des liens et des colliers*. Saint Jérôme croit que le second terme de l'original signifie *des fourches de bois* (10), telles qu'on les faisait quelquefois porter aux criminels. C'était une fourche qu'on leur attachait sur le cou, et à laquelle on leur liait les bras. On traitait souvent les esclaves de la sorte (11). Ainsi Jérémie chargé de cette sorte de joug, représentait vivement la servitude des nations sous Nabucodonosor.

(1) Jerem. xxvii. 12.

(2) Ibidem Ⲛ̅. 3. Vide et xxviii. 1. 13.

(3) Munst. Pisc.

(4) Hieronym. Raban. Dionys. Hugo. Maldon. Sa. Sanct.

(5) Hebræi. Lyran. Val. Clar. Tir.

(6) Isai. xxi. 13.

(7) עשה לך כושרות וכסות

(8) הגקין וזירין

(9) Πόλυσσον σεσαυτῶ δεσμῶς, καὶ κλοσῶς.

(10) כשות Sermone vulgari boias vocant.

(11) Vide Lips. de cruce. - Plaut. Asin. iii. 2. 5.

3. Et mittes eas ad regem Edom, et ad regem Moab, et ad regem filiorum Ammon, et ad regem Tyri, et ad regem Sidonis, in manu nuntiorum qui venerunt Jerusalem ad Sedeciam, regem Juda,

4. Et præcipies eis ut ad dominos suos loquantur : Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Hæc dicetis ad dominos vestros :

5. Ego feci terram, et homines, et jumenta quæ sunt super faciem terræ, in fortitudine mea magna, et in brachio meo extento, et dedi eam ei qui placuit in oculis meis.

6. Et nunc itaque ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, regis Babylonis, servi mei ; insuper et bestias agræ dedi ei, ut serviant illi ;